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ادامه از صفحه اول

 ابهام در آینده برجام
امیرعبداللهیان در اولین حضور خود در 
مجمع عمومی سازمان ملل قرار است با 
وزرای خارجه ۱+۴ دیدار کند. گفته شده است 
ملاقات های وزیر با همتایان اروپایی، چین و 

روسیه در قالب «دوجانبه» خواهد بود. 
این امر از این جهت مثبت ارزیابی می شود 
که به وزیر خارجه جدید کشورمان فرصت 
خواهد داد از مواضع آنها به صورتی شفاف 

آگاه شود. 
با این وجود، او باید برای سامان دادن 
مذاکرات احیای برجام با یک استراتژی شفاف 
و منتج به هدف، این مذاکرات را مدیریت کند. 
در این راستا حتی در صورت ضرورت ریل گذاری 
جدید برای مذاکرات هسته ای، وزارت خارجه 
نیازمند بهره گیری از تجربه دیپلمات هایی است 
که در چند سال گذشته بار سنگین مذاکرات 
را به دوش کشیده و فارغ از اغرض مغرضان 
مهم ترین رخداد دیپلماسی را رقم زدند. 
کارنامه شش سال مذاکره بی حاصل برای کشور 

پیش روی رئیسی و امیرعبداللهیان قرار دارد. 
بعید است در مسئله مذاکرات هسته ای 
برای احیای برجام در شکل سابق یا در شمایل 
جدید، گزاره «زمان به نفع ایران نیست» تردید 
داشته باشد. کمااینکه تاکنون نیز متضرر اصلی 
اقدام ابلهانه ترامپ در خروج از برجام ما 

بوده ایم. 
آمریکا به عنوان قدرت برتر جهان با 
مشکلات و چالش های بزرگی درگیر است. 
خروج فرارگونه از افغانستان، واگذاری قدرت 
به طالبان، معضل چین و نحوه مواجهه با 
روسیه از چالش های انکارناپذیر آمریکاست که 
فرصت ذی قیمتی را فراراه قدرت های نوظهور 
قرار می دهد. با این وجود آمریکا هنوز از قدرت 
بازیگری و تأثیرگذاری انکارناپذیری در عرصه 

بین المللی برخوردار است.
 این روزها شاهد اظهارنظرهای گوناگونی 
درباره پیوستن رسمی ایران به «پیمان 
شانگهای» هستیم. در این یادداشت قصد 
ورود به آن را ندارم. ناگفته پیداست که 
نباید در اهمیت آن فارغ از اینکه چگونه این 
رویداد رقم خورد، تردید کرد و باید با عزمی 
ملی زیرساخت های ضروری برای استفاده از 
فرصت های منتج از آن را فراهم کرد. نکته 
مهم یک جانبه نگری اغراق آمیز در این رخداد 
مهم و غفلت از موارد دیگر مانند ضرورت 
احیای برجام و تصویب FATF برای حضور 
قدرتمندانه در این پیمان و بهره جستن از 

فرصت های آن است. 
به بیان دیگر، تصور ناصحیح این است 
که با پیوستن دائمی ایران به این پیمان دیگر 
نیازی به برجام نداریم. همان اشتباهی که با 
وعده ها و اطلاع رسانی نادرست درباره تولید 
واکسن داخلی، مسئولان دستگاه سلامت کشور 
را به اتخاذ تصمیماتی وادار کرد که نتیجه 
آن عقب نشینی از آن و اتخاذ تصمیم درست 
واردات از منابع مختلف جهان و هم زمان ادامه 
کار در دستیابی به واکسن بومی و تمهیدات 

تولید انبوه آن است.

 به  مناسبت روز جهانی صلح
با درک تفاوت ها، احترام به فرهنگ های 
مختلف، شناخت ابعاد معنوی روح انسانی و 
با تبعیت از آموزه های دینی-اخلاقی و انسانی 
می توان به مدارا توسل جست و با پرهیز از 
خودخواهی و نفرت از غیر، در بنیان گذاری 
صلح پایدار، در هر جایگاهی که هستیم، 

مشارکت کنیم.
 باید به خاطر داشته باشیم که با ذهنیت 
متأثر از دیگرستیزی عدم مدارا، هراس و 
بی اعتمادی شیوع خواهد یافت و نفرت پراکنی، 
در کنار جاه طلبی های سلطه جویانه و گرایش 
به طرد سایرین، بشریت را از نعمت صلح و 
برکات آن محروم خواهد کرد. روز جهانی 
صلح، بار دیگر به ما خاطرنشان می کند که 
جهان خسته از حرف و شعار، نیازمند ایجاد 
گفتمانی است عاری از تحریف و به  دور از 
پیش داوری های مبتنی  بر برداشت های زیان بار 
تا بنیان طرد و دیگرستیزی را از میان برده 
و امکان تفاهم ملت ها، در جوار احترام به 
تفاوت های فرهنگی، دینی و نژادی را برقرار 
کند. گام نخست در مسیر پرفراز و نشیب صلح 
جهانی از هریک از ما آغاز می شود؛ همه ما 
قهرمانان صلح هستیم اگر سهم خود در نفی 
خشونت و رفع تعارض را در خانواده و اجتماع 
پیرامون خود ایفا کنیم. دیگر بار بر نقش 
پراهمیت مرکز تحقیقات و کرسی حقوق بشر، 
صلح و دموکراسی یونسکو در دانشگاه شهید 
بهشتی در ترویج صلح، نفی خشونت و آموزش 
تفاهم تأکید داشته و از تمامی پژوهشگران و 
کنشگران صلح به مناسبت روز جهانی صلح 
دعوت می کنم تا با تبادل ایده ها و تجربیات 
خود، با ما در مسیر سخت اما ارزشمند صلح 
گام بردارند. به امید برقراری صلح و عدالت و 
رفع آثار جنگ و خراش ظلم از چهره درمانده 

جهان.
* رئیس مرکز تحقیقات و کرسی حقوق بشر
صلح و دموکراسی یونسکو دانشگاه شهید بهشتی

کوتاه از دیپلماسى

دیدار وزرای خارجه جدید
 بریتانیا و ایران

ایسنا: وزارت امور خارجه بریتانیا در بیانیه ای  �
به موضوعاتی اشاره کرد که قرار است وزیر خارجه 
این کشور در دیدار با همتای ایرانی خود در نیویورک 
به آنها بپردازد. پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه 
بریتانیا با انتشار بیانیه ای نوشت: «لیز تراس، وزیر 
امور خارجه بریتانیا، امروز برای اولین بار با برخی 
از همکاران بین المللی خود ازجمله حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، در مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک دیدار خواهد کرد». 
در این بیانیه آمده است: «تراس در این دیدار که در 
هفته اول انتصابش به این مقام انجام می شود، 
مطرح خواهد کرد که باید تمایلی دوجانبه نسبت 
به شروعی دوباره در روابط دوجانبه کشورهایمان 
وجود داشته باشد، اما عدم پایبندی هسته ای مستمر 
ایران و توسعه برنامه هسته ای آن مانع ایجاد 
پیشرفت در این زمینه است». وزارت خارجه بریتانیا 
اعلام کرد: «وزیر امور خارجه بریتانیا خواستار آزادی 
سریع نازنین زاغری، انوشه آشوری، مراد طاهباز و 
تمامی تبعه های بریتانیایی دیگری خواهد شد که 
در ایران زندانی شده اند». بیانیه وزارت امور خارجه 
بریتانیا می افزاید: «تراس همچنین پیشنهاد آمریکا 
برای لغو تحریم ها در ازای بازگشت ایران به پایبندی 
کامل به تعهدات هسته ای اش را تکرار خواهد کرد. 
او از ایران خواهد خواست به مذاکرات وین درباره 
[احیای] توافق هسته ای و پایبندی به تعهدات 

هسته ای اش بازگردد که به نفع همه است».

واکنش آمریکا به ارسال سوخت
 از  ایران به لبنان

ایسنا: وزارت خارجه آمریکا در واکنش به خرید  �
سوخت لبنان از ایران مدعی شد این اقدام لبنان 
را در معرض خطر قرار می دهد. به گزارش شبکه 
ال بی سی آی، جرالدین گریفث، سخنگوی منطقه ای 
وزارت خارجه آمریکا، در واکنش به واردات سوخت 
از ایران به لبنان توسط حزب االله گفت دولت آمریکا 
تحریم های جدیدی علیه حزب االله وضع کرده و 
فشارها را افزایش می دهد. وی گفت: «آنچه برای ما 
مهم است، این است که دولت موجود در لبنان بتواند 
نقش خود را ایفا کند و اصلاحات را انجام دهد». 
سخنگوی منطقه ای وزارت خارجه آمریکا تأکید کرد: 
«دولت آمریکا تلاش کرد راه حل های پایدار برای 
بحران سوخت لبنان ایجاد کند. واردات سوخت از یک 
کشور تحت تحریم به سود لبنان نخواهد بود». گریفث 
در ادامه خاطرنشان کرد: «آمریکا اقدامات متعددی 
علیه ایران و واردات غیرقانونی نفت وضع خواهد 
کرد. ما آماده ایم تا به لبنان کمک کنیم و این کشور 
از بحران سوخت عبور کند، اما مقامات لبنانی نیز باید 
نقش خود را ایفا کنند. واردات نفت از ایران و اقدامات 
مشابه آن لبنان را در معرض خطر قرار می دهد». وی 
گفت: «موضع آمریکا روشن است و واردات نفت از 
ایران به سود مردم این کشور نیست». سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا درباره تحریم حزب االله نیز 
گفت: «مسئله تحریم حزب االله تنها محدود به آمریکا 
نمی شود، بلکه به  دلیل فعالیت های بی ثبات کننده 
آن، تمام جامعه بین المللی را شامل می شود و 
ما در بازخواست حزب االله تردید نخواهیم کرد». 
نخستین محموله سوخت ایران روز پنجشنبه گذشته 
وارد لبنان شد. دومین محموله نیز از مرزهای سوریه 
عبور کرد و به سمت لبنان در حال حرکت است. 
سایت تخصصی تانکر تراکرز نیز روز گذشته اعلام کرد 
سومین نفتکش حامل سوخت از ایران به  سوی لبنان 

در حال حرکت است.

نماینده لبنانی:
چه جایگزینی داریم که نفت ایران 

را نپذیریم؟
نماینده پارلمان لبنان در واکنش به ارسال سوخت  �

از ایران به لبنان گفت این اقدام جنبه انسانی و اخلاقی 
دارد. به گزارش ایسنا به نقل از ال بی سی آی، سزار 
معلوف، نماینده پارلمان لبنان، در واکنش به واردات 
سوخت ایران به لبنان گفت: «از واردات نفت ایران 
استقبال کردم، زیرا جنبه اخلاقی و انسانی دارد و 
مشکلات مردم لبنان را کاهش می دهد». او تأکید کرد: 
«در نبود دولت کرامت انسان بی ارزش شد و نمی توان 
درباره وجود حاکمیت صحبت کرد و ما در یک مزرعه 
هستیم». معلوف در ادامه خاطرنشان کرد هرگونه 
دخالت بین المللی در لبنان نقض حاکمیت است. 
این نماینده لبنانی در ادامه گفت: «کشورهای خلیج 
(فارس) کجا هستند که اوضاع لبنان را نمی بینند؟ آیا 
امکان ارسال نفت به لبنان را نداشتند؟ آیا کسی مانع 
آنها شد؟ آیا با این اقدام تحت تحریم قرار می گرفتیم؟ 
دوست هنگام دشواری شناخته می شود». به گزارش 
ایلنا وی افزود: «چه جایگزنی وجود دارد تا نفت ایران 
را نپذیریم؟ ایران دشمن لبنان نیست. ما در ایران سفارت 
داریم و ایران در لبنان سفارت دارد». به گزارش ایسنا 
معلوف پیش از این و در پی اعلام این خبر نیز ازجمله 
افرادی بود که از این مسئله استقبال کرده بود. او در 
گفت وگو با شبکه المیادین گفته بود: «وقتی هم پیمانان 
عرب و غربی ما را فروختند آیا پذیرش کمک های ایران 
برای ما ممنوع خواهد بود؟ آیا پذیرش کمک های 
ایران برای ما ممنوع است درحالی که برخی ها برای 
ذلیل کردن ملت لبنان تلاش می کنند؟ هرگونه کمک 
غیرمشروط به لبنان را می پذیریم و ایران شروط خود را 

بر هیچ کس تحمیل نمی کند».
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آینده افغانستان چه خواهد شد؟ چقدر صلح به این بوم نزدیک و چقدر 
ممکن است درگیری های داخلی ادامه پیدا کند و جنگ داخلی در این 
سرزمین دامن بگستراند؟ ایران در این بین چه نقشی ایفا کرده و چه 
می تواند بکند؟ اینها را با فرزاد رمضانی بونش، تحلیلگر مسائل منطقه 
که روی افغانستان متمرکز است، در میان گذاشتیم. او در ابتدا به هشدار 
اخیر ژنرال ارشد آمریکایی درباره فوران جنگ داخلی در افغانستان، 
همچنین افزایش نگرانی ها درباره رویکرد طالبان و امنیت در افغانستان 
اشاره و ابراز نگرانی می کند که «خطر جنگ داخلی در این کشور مد نظر 

بسیاری باشد». این گفت وگو را در ادامه بخوانید.

 هیچ نیرویی مقابل طالبان مقاومت نکرد غیر از پنجشیری ها. تصویر  �
نظامی افغانستان فعلی چگونه است؟

دلایل شکست ارتش افغانستان مختلف و گوناگون است. بنا بر 
مصاحبه یاسین ضیا، رئیس ستاد پیشین ارتش افغانستان، با شبکه 
افغانستان اینترنشنال غلبه طالبان یك شکست نظامی نبود، اما در درجه 
اول ریشه در شکست سیاسی و خیانت سیاست مداران داشت. بااین حال 
بخشی از نیروهای ارتش در مناطق مختلف پنهان شده  اند و هنوز در 

حال آمادگی برای تعیین تکلیف شرایط هستند.
شکل گیری مجدد نیروهای ارتش افغانستان و بازگشت برخی 
از بازماندگان نیروی هوایی ارتش می تواند برتری را در مقابل طالبان 
افزایش دهد. در این  حال تصفیه بازماندگان ارتش توسط طالبان نیز 
می تواند نقش مهمی در افزایش مخالفت با طالبان و کمك به تشدید 
جنگ داخلی ایفا کند. حدود ۴۰ فروند هواپیما و هلیکوپتر عملیاتی به 
تسلط طالبان درآمده است، اما اگر نظامیان به وابستگی های قومی و 
قبیله ای خود برگشته و رهبری شبه نظامیان محلی را در دست بگیرند، 

تهدید جنگ داخلی سنگین تر خواهد شد.
در پی پیشروی برق آسای طالبان در افغانستان و سقوط کابل، 
جبهه ای از مقاومت در برابر طالبان در دره پنجشیر در شمال شرقی کابل 
شکل گرفت که احمد مسعود، پسر احمدشاه مسعود به چهره اصلی آن 
تبدیل شد. در چند هفته گذشته طالبان با حمله به پنجشیر عملا به فشار 

گسترده پرداخت، اما نتوانست موفقیت عمده ای کسب کند.
 وضعیت پنجشیر چگونه است و جریان های مقاومت دیگر  �

می توانند به آنها بپیوندند؟
از نظر نظامی، دسترسی به دره پنجشیر دشوار است. این منطقه در 
دهه ۱۹۹۰ به دست طالبان نیفتاد و قبل از آن نیز به اشغال نیروهای 
ارتش شوروی درنیامد. اکنون نیز مقاومت چریکی در پنجشیر و 
استان های اطراف وجود دارد.جبهه مقاومت هزاره که درحال حاضر مقر 
آن در بهسود است، اگر بر دامنه مخالفت خود بیفزاید، می تواند نقش 

مهمی در افزایش جنگ داخلی داشته باشد.
هرچند درباره توانایی طالبان در ایجاد یک دولت توانمند مرکزی 
و قابل اعتماد بودن طالبان تردیدهایی وجود دارد، اما در مقابل جبهه 
مقاومت به رهبری احمد مسعود قرار است ساختار «حکومت انتقالی 

مردم سالار و پاسخ گو» را اعلام کند.
در این بین با حمایت شخصیت هایی مانند حزب جمعیت اسلامی، 
صلاح الدین ربانی، عبدالرشید دوستم، عطامحمد نور و شورای مردم 
شمالی، مخالفان ممکن است بتوانند دوباره نیرو بگیرند. اگر طالبان 
نتوانند توانایی خود را در ارائه خدمات و امنیت روزانه ثابت کنند، 
مشروعیت از بین می رود و نارضایتی برانگیخته می شود. بعد از پیام 
احمد مسعود و فراخوان برای «قیام عمومی» مردم، تمایل به مقاومت 

در بخشی از مردم افغانستان به  وجود آمده است.
شهروندان افغانستانی نیز در فضای مجازی واکنش های بسیار تندی 
به حضور مستقیم و غیرمستقیم پاکستان نشان داده اند. چنانچه تظاهرات 
افغانستانی ها در ایران، اروپا و آمریکا، کابل، بدخشان، ننگرهار، هرات، 
پروان و دایکندی علیه طالبان و پاکستان وجود داشته است. افزایش 
اعتراض های مدنی در کنار تداوم درگیری های نظامی می تواند سبب 
تحریك مخالفان به مقابله بیشتر با طالبان و تشدید جنگ داخلی شود. 

در صورت تداوم جنگ میان طالبان و جبهه مقاومت ملی، گروه های 
پیکارجویی مانند داعش و  القاعده نیز وارد معرکه خواهند شد.

 یکی از اصلی ترین مباحث فعلی از منظر حقوق بین الملل این  �
است که آیا کشورهای دیگر طالبان را مورد شناسایی بین المللی قرار 
می دهند؟ اگر این اتفاق رخ دهد، طالبان افغانستان را به سمت 

آرامش خواهد برد یا اینکه جنگ های داخلی تشدید می شود؟
امراالله صالح، با استناد به مفاد قانون اساسی افغانستان، خود را 
سرپرست رئیس جمهوری افغانستان اعلام کرد. همچنین احمد مسعود، 
با یادآوری جنبش اتحاد شمال در پنجشیر، تقاضای کمک های بین المللی 
کرده است. طالبان اکنون تلاش می کند احتمال شناسایی بین المللی 
خود را افزایش دهد، اما تأکید بیشتر کشورها به تشکیل حکومت فراگیر 
توسط طالبان با گروه ها و نیروهای دیگر است. در این بین توجه بیشتر 
بازیگران منطقه ای و بین المللی به حمایت از مخالفان طالبان می تواند 
توان مانور را در مقابل آنها افزایش دهد. همچنین خطر گسترده شدن 
جبهه مقاومت ملی می تواند توجه بیشتر بازیگران بین المللی را به خود 
جلب کند. بسیاری دیگر از کشورها از تبدیل شدن افغانستان به «پایگاهی 
تروریستی» و احتمال تولد و بازتولید تروریست های بین المللی و صدور 

آنها به منطقه و فرامنطقه و رشد اسلام گرایان افراطی نگران هستند.
بااین حال حضور جنگجویان بین المللی می تواند احتمال شناسایی 
طالبان را به نفع امراالله صالح کمتر کند. در این بین عدم شناسایی طالبان 
در کوتاه مدت سبب توجه بسیاری از بازیگران به جبهه مقاومت ملی 
خواهد شد. این امر در کنار تصمیم درباره نماینده دائمی افغانستان در 
سازمان ملل می تواند نقش مهمی در کاهش برتری طالبان داشته باشد.

 اما طالبانی که از آنها صحبت می کنیم یک گروه یکدست نیست و  �
انشعاباتی دارد. جناح های مختلف این گروه چقدر می تواند وضعیت 

را به سمت جنگ داخلی پیش ببرد؟
بله،  جناح های مختلف با دیدگاه های بسیار متفاوت در طالبان 
وجود دارد. تقابل دو جریان پشتون «درانی ها» و «غلزایی» ممکن است 
در بین طالبان نیز اتفاق بیفتد. گاه عقاید طالبان، آمیزه ای از برداشت 
سطحی آنها از اسلام و اعتقادات، آداب و رسوم قومی و قبیله ای پشتون 
یا پشتونوالی است. طالبان با خطر مخالفت رهبران میانی خود درباره 
واگذاری بخشی از قدرت یا تصمیم های مهم دیگر روبه رو است. سپردن 
امنیت به دست شبکه حقانی، به کاهش توان جناح عمل گرا و میانه رو 
در کابل منجر شده است. همچنین تنش ها در نوع نگاه به بحران های 
مختلف ممکن است افزایش یابد. این اختلاف ها می تواند خطر وقوع 
«جنگ داخلی» را بسیار بیشتر کند. اگر جناح های تندرو در درون طالبان 
در برابر هرگونه تغییر به شدت مقاومت کنند، هزاران نیروی غیرپشتون 
طالبان ممکن است به نفع مخالفان و تقویت درگیری داخلی تغییر 

رویکرد دهند.
البته این را نباید از نظر دور داشت که در واقعیت طالبان نمی تواند 
هرچه اراده کند، محقق کند. محدودیت در تأمین منابع اقتصادی مهم 
است. در جامعه افغانستان تفاوت های عمده  ای پیداست. تغییرات 

فرهنگی و افزایش انتظارات معیشتی و رفاهی در افغانستان با توان 
طالبان بسیار متفاوت است. طالبان با مشکل مالی و لجستکی مواجه اند 
و کمک های جهانی نیز قطع شده اند. همچنین خطر سه میلیون نفر 
آواره شده و نیاز حدود ۱۴ میلیون نیازمند به کمك و افزایش موارد ابتلا 
به کووید ۱۹ چالش مهمی است. اگر طالبان نتواند اقتصاد را سروسامان 
دهد و تحریم ها آغاز شود در آن صورت خطر افزایش شورش و جنگ 

داخلی بیشتر خواهد شد.
تقریبا همه جناح های طالبان خواهان یک سیستم متمرکز، مرکزی 
و قوی هستند؛ بااین حال، فاصله واقعیت با ایده های طالبان زیاد است. 
طالبان تنها به عنوان گزینه آخر به تشکیل دولتی فراگیر تن می دهد. 
هرچند طالبان حکومت تك حزبی خود را «موقت» اعلام کرده ولی 
اتهام ها درباره کشتار غیرنظامیان، «جنایت جنگی»، بازرسی خانه به 
خانه و نقض گسترده حقوق بشر می تواند بر افزایش مخالفت و خطر 
گسترده شدن جنگ داخلی بیفزاید. در این بین در بسیاری از مناطق مردم 
مسلح اند و قبل از رسیدن طالبان اسلحه و مهمات به دست مردم افتاده  
است. با حجم زیادی از اسلحه در دست مردم، خطر قیام وجود دارد. 
شروع جنگ تمام عیار از سوی طالبان، جنگ را به سایر نقاط کشور به ویژه 
ولایات شمالی، شمال شرقی، شمال غربی و مرکزی نیز گسترش داده و 
کشور را درگیر جنگ داخلی می کند و حتی به طرف تجزیه خواهد کشاند.

 علاوه بر طالبان این نگرانی وجود دارد که داعش نیز در افغانستان  �
سیطره پیدا کند؛ رابطه طالبان با داعش و گروه های تروریستی دیگر 

چطور خواهد بود؟
بر اساس گزارش سازمان ملل متحد در ماه ژوئن، به تازگی بین هشت 
هزار تا ۱۰ هزار جنگجوی تروریستی خارجی وارد افغانستان شده اند. 
برخی از آنها از القاعده یا داعش حمایت می کنند؛ بااین حال در نوع 
رابطه طالبان با گروه های ترویستی ابهام هایی وجود دارد و اگر این رابطه 
تقویت شود، عملا عدول طالبان از معیارهای «جهاد» برای فرماندهان 
و جنگجویان این گروه، خطر جداشدن تندروها و جنگجویان این گروه و 
پیوستن به گروه های تندروتر را دارد. این امر نگرانی جامعه بین المللی 
را بیشتر کرده و بر میزان دخالت و نقش بازیگران خارجی و همچنین 

گسترش جنگ داخلی می افزاید.
 با همه تفاسیری که از مختصات افغانستان امروز دادید، ایران در  �

همسایگی افغانستان با وضعیت مبهمی مواجه است. برخی معتقدند 
ایران طالبان را به رسمیت خواهد شناخت. شما در این مورد چه 
تصوری دارید و به نظر شما چشم انداز آینده روابط ایران و طالبان 

چگونه خواهد بود؟
عملا در یک سال گذشته دو محور اصلی، اول مقابله با آمریکا به عنوان 
دشمن مشترک و دوم بحث مقابله با داعش در افغانستان باعث شد طالبان 
و تهران روابط خود را به هم نزدیک تر کنند. در واقع طالبان سعی کرده با 
حمله به مواضع داعش تا حدودی اعتماد آمریکا و همسایه خود یعنی 
ایران را در این مسئله جلب کرده و گام مثبتی را به منصه اجرا بگذارد. 
اکنون با نظر بر نوع نگرش طالبان به مقاومت پنجشیر، فارسی زبانان این 
کشور، به ویژه شیعیان افغانستان و کابینه ای که قرار بود یک دولت فراگیر 
باشد، ابهام هایی درباره این وعده ها دیده می شود که با واکنش منفی افکار 
عمومی جامعه ایران هم مواجه شده  است. همان طور  که دیدیم چندی 
پیش انتقادهای مقامات ایرانی نیز نسبت به طالبان بیشتر شده است. در 
اینجا اگر طالبان نتواند قول هایی را که از پیش داده، به درستی انجام دهد، 
عملا ما شاهد تغییر موضع دولت ها ازجمله ایران نسبت به آنها خواهیم 
بود. به طو ر کلی باید منتظر عمل گرایی طالبان باشیم که در کوتاه مدت رفتار 
بازیگران منطقه ای به ویژه ایران نسبت به خود را تعیین خواهد داد. اما 
خطر جنگ داخلی در افغانستان، برای ایران نگران کننده و به مثابه عنصری 
تهدیدزاست. با این اوصاف منافع ملی، هویتی و ژئوپلیتیکی ایران باید نسبت 
به همه بازیگران افغانستان در این کشور غلبه داشته باشد. طالبان هرچند 
تغییر اندک راهبردی و گسترده تاکتیکی کرده اند اما این تغییرات از سوی 
طالبان نباید ایران را دچار فریب کند. باید با نگاه دقیق تری طالبان را بررسی 
کنیم و نگذاریم سیاست خارجی ایران بازنده تحولات افغانستان تلقی شود.

از  آژانس  نشست  در  اسلامی  شرق: محمد 
بی عملی های این نهاد و نیز سازمان ملل در مقابل 
حملات به تأسیسات هسته ای صلح آمیز ابراز تأسف 
کرد. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران البته هم زمان 
بر پایبندی ایران به تعهدات و همکاری با آژانس 
تأکید کرد. دیروز پیش از ظهر شصت وپنجمین نشست 
کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی هسته ای 
در شهر وین آغاز به کار کرد و محمد اسلامی معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، 
کاظم غریب آبادی سفیر و نماینده دائم ایران نزد 
سازمان های بین المللی در وین، بهروز کمالوندی 
معاون امور بین الملل، حقوقی و مجلس و سخنگوی 
سازمان انرژی اتمی و هیئت همراه به نمایندگی از 
ایران در این نشست شرکت داشتند. رافائل گروسی، 
مدیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای، در این 
نشست گفت: «امیدواریم به مسائل مهم مربوط به 
برنامه هسته ای ایران بپردازیم. می خواهیم به جهان 
بگوییم که هیچ نگرانی ای در مورد برنامه هسته ای 
ایران وجود ندارد». وی افزود: «ما می خواهیم با 
تلاش دیپلماتیک به شرایط مطلوب درخصوص 
برنامه هسته ای ایران برسیم». گروسی تأکید کرد: 
«ما درصدد تلاش های دیپلماتیک بیشتر و ضروری 
در راستای ایجاد وضعیت رضایت بخش درخصوص 

برنامه هسته ای ایران هستیم».
نشست آژانس دیروز در حالی شروع شد که طبق 
گفت وگوهای قبلی انجام شده در تهران، دیدار و 
رایزنی بین رئیس سازمان انرژی اتمی ایران و مدیر 
کل آژانس بین الملل انرژی هسته ای در حاشیه 
این نشست در دستور کار قرار دارد. در سفر اخیر 
گروسی به تهران که اولین دیدار او با مقامات ایران 
در دولت جدید به حساب می آمد، گروسی با اسلامی 
دیداری داشت که به توافق درباره تعمیر تجهیزات 

نظارتی آژانس در ایران و تعویض کارت های 
حافظه دوربین های نظارتی انجامید و البته درباره 
دیگر موضوعات مطرح بین ایران و آژانس توافقی 
اعلام نشد. آژ انس بعد از این توافق نیز همچنان به 
اطلاعات نظارتی دسترسی نخواهد داشت و توافقی 
که اخیرا در تهران به دست آمد در واقع تنها برای 
حفظ وضعیت موجود بین ایران و آژانس بود. اواخر 
سال گذشته وقتی دولت ایران با مصوبه مجلس 
موظف به توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی 
شد، ایران با آژانس توافق کرد که اطلاعات نظارتی 
در ایران حفظ شود و زمانی که تحریم ها رفع شد در 
اختیار آژانس قرار گیرد تا در صورتی که درباره دیگر 
مسائل و درباره احیای برجام توافقی شکل گرفت، 
با این کار مسئله عملکرد برنامه هسته ای ایران 
در دوران بینابینی خود به مانعی جدید و احتمالا 
صعب العبور در مسیر گفت وگوها تبدیل نشود. این 
توافق البته مدت زمانی سه ماهه داشت اما ایران 
همچنان به حفظ این اطلاعات ادامه داده است تا 
امکان پیگیری فرایند احیای برجام موجود باشد. 
در نشست تهران همچنین قرار شد بعد از شروع 
دوباره مذاکرات وین نیز دیدار و رایزنی بین گروسی 
و اسلامی انجام شود. بخش مهمی از مسائلی 
که بین ایران و آژانس مطرح است، در صورت 
پیشرفت در مذاکرات احیای برجام مسیر بهتری برای 
پیگیری خواهند داشت، اما این مذاکرات که اواخر 
دولت حسن روحانی و با وجود اینکه اعلام می شد 
در آستانه موفقیت است، متوقف شد، در دولت 
سیدابراهیم رئیسی هنوز از سر گرفته نشده است. 
در واقع هنوز مشخص نشده است تیم مذاکره کننده 
ایران در دولت جدید شامل چه کسانی خواهد شد و 
کدام نهاد، وزارت خارجه یا شورای عالی امنیت ملی، 

متولی مذاکرات خواهد بود.

 اسلامی: آژانس به موضوع حمله به تأسیسات 
هسته ای توجه کند

دیروز و در نشست آژانس، اسلامی به نمایندگی 
از ایران به ایراد سخنانی پرداخت و مواضع ایران 
را تشریح کرد. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در 
سخنانش در این جلسه برجام را «یک نمونه بارز از 
حسن نیت جمهوری اسلامی ایران» دانست که آمریکا 
«با بی توجهی کامل نه تنها به آن عمل نکرد بلکه با 
به کارگیری سیاست های یک جانبه گرایی مفاد برجام و 
قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل را نقض 
کرد و از آن خارج شد». معاون رئیس جمهور ایران 
گفت: «تنها پس از حدود دو سال ونیم از گسترش 
مداوم تحریم های فراگیر اقتصادی توسط ایالات متحده 
و عدم انجام اقدامات عملی از سوی سه کشور اروپایی 
و اتحادیه در اجرای تعهدات خود، مجلس شورای 
اسلامی ایران در دوم دسامبر ۲۰۲۰ قانونی را تصویب 
کرد که بر اساس آن، دولت موظف شد در صورت تداوم 
عدم پایبندی مشارکت کنندگان توافق ظرف دو ماه پس 
از لازم الاجراشدن قانون اجرای کلیه فعالیت های 
راستی آزمایی و نظارت فراتر از موافقت نامه جامع 
پادمان در ایران را متوقف کند. اکنون زمان آن فرارسیده 
که ایالات متحده سیاست های غلط خود را اصلاح 
کرده و در ابتدا همه تحریم ها را به شیوه ای عملی، 
مؤثر و قابل راستی آزمایی لغو کند». اسلامی در 
سخنان خود تأکید کرد: «حمله به تأسیسات هسته ای 
که برای اهداف صلح آمیز استفاده می شود، مغایر با 
قوانین بین المللی است و کلیه حملات مسلحانه 
به تأسیسات هسته ای دارای کاربرد صلح آمیز، باید 
به صراحت ممنوع شود. متأسفانه بی عملی سازمان 
ملل و آژانس بین المللی انرژی هسته ای در برخورد 
با اقدامات تروریستی علیه تأسیسات صلح آمیز 
هسته ای، متجاوزان را تشویق به ادامه و حتی نقض 

اساسی ترین و بنیادی ترین اصول حقوق بین الملل و 
منشور سازمان ملل متحد کرده است. بسیار ضروری 
است که آژانس فورا به این موضوع توجه کند تا 
هم از تأسیسات هسته ای در برابر چنین اقدامات یا 
تهدیدهایی محافظت و هم از اعتبار خود صیانت کند». 
وی ادامه داد: «ما اعتقاد راسخ داریم که راه حل اصلی 
برای تهدیدهای موجود ناشی از سلاح های هسته ای، 
خلع سلاح هسته ای کامل و قابل راستی آزمایی است. 
ما خواستار اجرای کامل ماده ششم ان پی تی هستیم 
و از اینکه کشورهای دارای سلاح هسته ای بر حفظ 
زرادخانه ها و سیستم های انتقال خود مصمم هستند 
و برخی از آنها به طور جدی دنبال به روزرسانی آنها 
هستند، عمیقا ابراز تأسف می کنیم». اسلامی تأکید کرد: 
«در مورد امنیت هسته ای، معتقدیم اقدامات اتخاذشده 
نباید مانع همکاری بین المللی در زمینه فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای شود و مسئولیت های تعیین شده 

آژانس را ذیل برنامه همکاری فنی تضعیف کند».
عربستان:  از «عدم پایبندی ایران» نگرانیم

در این نشست، نماینده عربستان سعودی نیز به 
صحبت پرداخت و در میان صحبت هایش ادعاها 
و اتهاماتی علیه ایران نیز مطرح کرد. وزیر انرژی 
سعودی نیز در سخنان خود در این نشست گفت 
کشورش نسبت به آنچه او «عدم پایبندی ایران به 
توافقات بین المللی» خواند، نگران است. عبدالعزیز 
بن سلمان، بر ضرورت خالی شدن منطقه از سلاح 
کشتارجمعی  و «ممانعت از دستیابی ایران به سلاح 
هسته ای» تأکید کرد. وی گفت: «عدم شفافیت 
تهران در تعامل با آژانس بین المللی انرژی هسته ای 
تهدیدی برای ممانعت از اشاعه سلاح کشتارجمعی 
است». وزیر انرژی سعودی تأکید کرد کشورش از تمام 
تلاش های بین المللی در راستای ممانعت از دستیابی 

ایران به سلاح هسته ای حمایت می کند.

گفت و گو با فرزاد رمضاني بونش، تحلیلگر و پژوهشگر ارشد مسائل منطقه

خطر جنگ داخلی در افغانستان، ایران را تهدید می کند

در سخنان اسلامی در نشست آژانس مطرح شد
انتقادات ایران از آژانس و قدرت هاى هسته اى


